02 H 1003

PER
L

IO
I

FR

L

DISSERTATIO IVRIDICA,
QVA
VXOR ROMANA
PER PROPTER NUPTIAS DONATIONEM
DE ALIMENTIS SECURA TANTVM,

PRAESIDE
IO. GOTTL. HEINECCIO, IC.

POT. PRVSS. REGI A. CONSIL. INT. ET IVR.
AC PHILOS. P. P. ORD.

INCLVTI ICTORVM ORDINIS H. T. DECANO
IN ILLVSTRI FRIDERICIANA

A. D. MAII MDCCXL.

PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI
SISTITVR

AB A. R.

FRIDERICO SIGESMVNDO Wibleben,
IVR. STVD.

QVERFVRT. SAXONE.

HALAE MAGDEBURGICAE
LITTERIS IOAN. CHRIST. GRVNERTI, ACAD. TYPOGR.

DE BIBLIOTHECA
ANAMORPHOSIS
IN LIBRIS
EX VULPIS
GOLIATH
HABENDO
ET
TITULIS
AD MUNDUM
IN
LIBRIS
EX VULPIS
GOLIATH
HABENDO
ET
TITULIS

CAP. I.

IVRIS CIVILIS DISPOSITIO CIRCA PROPTER
NVPTIAS DONATIONEM.

§. I.

riennium est ex quo primum con-
stitui, quasdam conscribere plagulas
de donatione, quam PROPTER NVPTIAS
ICti cum legibus vocant; sed mens dū-
bia diu haesitauit in eo, ne agerem adum-
aut, quod vulgo dicunt, Iliada com-
ponerem post Homerum. Quot enim
IPeritorum prodierunt libri, tot ferme

Instituti v-
tio.

commentarii huius tituli extant, et differentium coetus quoties
non verba conseruit de eodem themate? vnde solem negaret ex-
flare, qui hoc illis argumentum adnumerandum esse existimaret,
in quibus elucidandis oleo pepercerint interpres. Inter omnes
tamen, quos hactenus euoluere licuit, nullum potui inuenire
qui paullo curatius inuestigando genuina donationis huius funda-
menta, a praesenti tradatione mihi fecisset otium; cum pars eo-
rum vel alienis fuerit immorata, alii vero, nimia qua vii sunt
breuitate, lectorum sitim accenderint magis, quam restinxerint,
nullibi fateor, me inuenisse, quod potuisset animi explere desi-
derium discendi cupidi. Ergo me ipsum consuluisse iuuabit forsan,
quamuis magna magnorum nomina obstant, alia atque alia sentien-
tium circa hoc negotium; quaeres, si non a vero auertere animum
scribentis, haud parum sollicitum tamen possit efficere. Interim

A

senten-

2 VXOR ROMANA PER PROPTER NUPTIAS

sententiam meam, cuiuscumque etiam sit ponderis vel pretii, exponam; quum hec turpe fore potem, si praefantiores me superent, et magis iucundum, si probaueriat.

§. II.

Quum enim in tanta ingeniorum diuersitate, raro contin-
gat: rem quandam eadem omnes aestimatione metiri; hinc mihi
aliorum facile promitto veniam; si forsitan quaedam sum in medium
prolatus, quae haud usque quoque videantur eorum opinioni-
bus conuenire. Sunt enim scientiae ita, natura sua, compara-
tae, ut quilibet earum studiosus plena libertate gaudeat: an co-
gnitos calles et iam ab aliis tritos seculari velit? num vero, illis re-
licitis, nouas vias querere, magis forsitan continuas brevioresque
anfractus habentes? dummodo cogitet, suo se periculo iter factu-
rum, nec alios, ut eius vestigia premant, cogiuitos posse. Qua
igitur libertate sentiendi fueris usus, eandem quoque aliis haud
grauate concedas, eiusdem tecum iuris et sensus.

§. III.

*In autores p.
n. donationis
inquiritur.* Sed confero me potius ad tractationem ipsius, de qua actu-
rus sum, rei; in qua ne aliquid a me neglegatum esse videatur,
primo statim loco inquirere oportet: quo primum tempore DO-
NATIO PROPTER NUPTIAS sit inuenta et cuinam suam potissimum
originem debeat? Triboniani in §. 3. I. de donat. verba sunt: *Est
et aliud genus inter viuos donationis, quod veteribus quidem pru-
dentibus PENITVS erat incognitum, postea autem A DIVIS IVNIORI-
BVS PRINCIPIEVS introducendum est, quod ante nuptias vocabatur &c.*
qui vero iuniores illi principes fuerint, quorum in cit. §. fit men-
tio, inter eruditos ad nostra usque tempora ambigitur, quem
neque Theophilus, neque aliis quisquam eorum nomina prodi-
derit, satis forsitan illis nota, quamvis a nostra memoria recesser-
int, ob tot seculorum interuallum. Aemilius Ferretus ad Dio-
clerianum et Maximianum impp. referenda esse haec verba cen-
suit, Contius vero cum Aegidio Hortensio Constantinus M. au-
torem laudat. Hos omnes tamen nubem fuisse amplexos pro Iu-
none, clarius patebit ex illis, quas mox adducam, rationibus.

*Ferreti sen-
tentia.*

*Antonii Con-
sii.*

§. IV.

DONATIONEM DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 3

§. IV.

Quantum enim ad priorem attinet, iste videtur assertio- *Ferreti refel-*
nis suae fundamentum posuisse in l. 23. C. de donat. int. vir. et vxor. litar opinio.
quo autem iure, id textus ipsius legis declarabit optime: *Impp.*
Diocletianus et Maximianus AA. Caeciliane. Si te in vacuam pos-
sessionem praedii socrus tua, titulo donationis, ante matrimonium
vel post, induxit; ad rescindendam donationem poenitentia nihil
proficit. Cui vero hic obscurum est, verba: *titulo donationis*
ANTE MATRIMONIVM bono Ferreto fixisse crucem lapsusque ei
caussam extitisse? si enim distinctionis signum posueris post ver-
bum, *matrimonium demum,* quod in editionibus corporis iuris
ciuii communiter factum fuisse deprehendi, de *donatione ante nu-*
ptias, vti olim vocabatur, hic sermonem esse posset videri. Sed
rem iustiori iudicio aestimantibus, facile apparebit diuersitas inter
imperatorum sententiam et nostri interpretis, male tunc amati a
Themide. Nam, nisi valde fallor, illorum mens est: *nihil re-*
ferre, num donatio, de cuius tunc validate mota quaestio era,
ante vel post contractum matrimonium facta fuerit, dummodo de
traditione constaret, necessaria eo tempore in omnibus huius ge-
neris negotiis vniuersim. Ergo de *donatione simplici* isti debent
intelligi, neutiquam vero de illa *ante nuptias,* cuius hic vestigia
reperiri frustra Ferretus fixit.

§. V.

Antonius Contius creditur, origines eius meliori iure re- *Ant. Contii*
ferendas esse ad Constantiniana (*) tempora, quod probare nit- *sententia qua-*
tur l. 15. C. de donat. ante nupt. in qua de ista actum fuisse sibi per- *re relinquenda?*
suasit. Sed pridem obseruarunt ICti, aliam nullam ibi, praeter
donationem communem vel simplicem, pariter reperiri, vid.
Vinnius ad §. 3. *Inst. de donat.* p. 246. Acquisiuisse enim mu-
lieres rerum a sponsis donatarum plenum dominium et possessio-
nem, haud ambigue ex ipso lege colligitur; quamuis sub condi-
tione furarum nuptiarum huiusmodi donations fuisse factas fa-
tis constet; quamobrem etiam reuocari poterant, si, donatarii
culpa, istae haud subsecutae essent, alias vero minime, vti hoc

4. Vxor ROMANA PER PROPTER NUPTIAS

verba cit. legis satis aperte docent. Sed quid de propter nuptias donatione? ibi constante matrimonio, regulariter mulierem neque plenum dominium habuisse, nec possessionem aut usumfructum ex l. 29. C. de iure dot. et Nouella LXI. optime monstravit Illustr. Dominus PRAESES Part. IV. §. 19. π. Praeterea in cit. l. 15. C. de ant. n. donat. sit quoque mentio donationis a sponsa sposo factae eodemque ista, quo prior, aestimatur iure. Quum vero ante nuptias donationes sponsarum, in sponsos collatas, ius ciuileignoret; nemo non videt legem hanc ad nostrum thema plane non pertinere.

(*) Iustinianus quidem in Nouella XXII. c. 14. allegat quandam Constantini M. legem, cuius extrema verba *antenuptialis donationis* expressam mentionem faciunt; unde Contii conjecturae haud parum roboris accedere videtur. Sed salua res est. Conferas enim sis, l. 7. C. de repud. vbi ita Constantianina constitutio reperitur tota, vti quidem puto, verum ibi nihil deprehendes, quod suffragaretur Contio. Vnde Tribonianus, vel quicunque hanc Nouellam conscriperit, videri posset egisse pro more suo in ea consignanda, ad glutinando scilicet antiquae legi rem, cuius origo centrum annis post demum querenda nisi forte dicere malimus: Iustinianum permodum restrictiuae interpretationis, verba haec adiecissee in cit. Nouel. ad praecaudentem lites et dubia, quae metuenda erant alias super quæsiōne: *num mulier, bona gratia, a viro discedens, cum dore et p. n. donationem lucrari debeat?* quod ultimum illi negavit imperator. Ceterum optandum esset, ut haec Constantini lex in Codice Theodosiano existaret, vbi desideratur tamen; facilior inde decisio potuisset peti, num interpolata fuerit, nec ne? prius tamen factum fuisse ex eo apparebit, si inferius monstratum dedero, donationem a. mupt. V. demum seculo inuentam ac deductam in usum esse.

§. VI.

Illi etiam, qui L. 4. C. de incest. et inutil. nupt. hanc donationem inesse credunt, caueant sibi ne, cum supra §. 3. sq. adducto Ferreto, similem experiantur casum; verba enim legis: *sive ANTE NUPTIAS donatum sive DEINCEPS quoquomodo datum fuerit*, aliam interpretationem quam de simplici donatione, neutiquam videntur admittere; quod formula: *sive deinceps, quae tempori praecedenti opponitur, haud obscure declarat.*

Doleo

Dionys. Go-
thofredus.

DONATIONEM DE ALIMENTIS SECVRÄ TANTVM. 5

Dolco Dionysum Gothofredum, Ictum caeteroquin acutissimum,
 has syrtes non curtaſſe, vnde potuſſet facile eluctari, niſi nimia
 animi festinatio, in univerſum Ius Civile commentarium medi-
 tantis, non notae obſtuiſſet scientiae. Denique l. 4. C. de ſecund.
 nupt. non maiori, quam prior, iure huc referri meretur. Men-
 tio in ea ſie, *sponsalitiae targitaris*, quam Gothofredus iterum
 de p. n. donatione accepit, vii ex eius cit. l. ſubiectis notis ap-
 paret. L. 2. C. h. t. de bonis quae vxor a priore viro, *sponsa-*
kum iure, fuerit conſecuta, loquitur; auctores habet Gratia-
 num, Valentiniānum ian et Theodosium. Gothofredus denuo
 putat, sermonem hic eſte de noſtra donatione nuptiali. In par-
 tes suas trahit Nouellam Valentiniāni; cuius ſententiā quoque
 V. Cl. Chrifſianus Gothofr. HOFFMANNVS, Anteceſſor quondam Hoffmannus.
 in Academia Francofurt. ſuam fecit in diſſert. de donat. propter
 nupt. §. III. nota C. Sed vero Romanis hiſ veniebant nomini-
 bus arrhae *sponsalitiae* (*) aliaque dona et munuscula, qrae Graeci
 ἐπάντια, θεωρεῖα, προσφέρεια, διαπραγμάτεια &c. nomina-
 bant (**) a sponsis vel nouis maritis in ſponsas collata longeque
 diuersa a noſtra p. n. donatione. Ipſe Iuſtinianus in Nouell. XXII.
 c. 23. ab init. diſcriben hoc inter utrumque donationis genus
 monſtratum dedit; quod, ſi harum vocum ſynonymiam agno-
 uiflet abſolutam, minime eum facturum fuiffe arbitror, (***)
 Ceterum haſ leges 2. et 4. C. de ſec. nupt. optime explicat inter-
 media lex. 3. eod. tit. vbi Auguſti edixerunt: *Fœminæ, quae*
fufceptis, ex priore matrimonio, filiis, ad ſecondas (poſt tempus
iulciū ſtatutum,) tranſierint neptias, quicquid ex facultatibus prio-
rum maritorum SPONSALIVM IVRE, quicquid etiam Nuptiarum
SOLENNITATĒ perceperint, aut quicquid m. c donationibus factis,
aut reſtamento iure direcتو, aut fideicommiſſi vel legati titulo, vel
cuiuslibet munificæ liberalitatis praemio, ex bonis (vt dictum eſt)
priorum maritorum fuerint adſecutae, id totam ita ut perceperint,
integrum ad filios, quos ex praecedente coniugio habuerint, trans-
mittant &c. Produnt vero haec legis verba, longe tunc alia
 dona, tam ſponsaliorum, quam nuptiarum tempore, in yſu Roma-

6 VXOR ROMANA PER PROPTER NVPTIAS

nis fuisse, quibus sponsas ornauerint, quorum tamen nullum genus commode ad a. n. donationem possit referri. Generali vero ista sponsalitiae largitatis signabant tunc nomine; quod quamvis recentiori aeuo nuptiale interdum donationem comprehendenterit, vti in nota (***) dicam, tamen id semper et ubique factum est minime; verum in eo, vti in aliis pluribus, legum diuersarum temporumque ratio habenda omnino. Nam si Gothofredi cedendum sententiae esset, ex l. 2. et 4. citatis iam inferentis p. n. donationem, superuacanea posset videri l. 5. C. h. t. vbi demum THEODOSIVS junior id, quod praecedentibus de sponsalitia largitate, liberis seruanda in casu secundarum nuptiarum, vel ipse vel patruus eius et auus praeceperant, ad a. n. donationes extendit. Ad quam procul dubio legem iustinianus respexit Nouella XXII. c. 29. quamvis Gothofredus in not. ad h. c. crediderit: imperatorem l. 4. tit. eod. in mente habuisse; sponsalitiae largitatis scilicet significatu iterum illusus.

*) Pertinet huc non annulus pronubus tantum, quem sponsus dare solebat sponsae, quum certis adhibitis solemnitatibus, sibi iniucem promitterent matrimonium, de quo ritu intelligendus est PAVLVS in l. 36. §. 1. ff. de donat. int. vir. et vxor. et IVVENALIS Sat. VI, v. 25. sqq.

*Conuentum tamen et pacium et sponsalia nostra
Tempstate paras, iamque a tonsore magistro
Pectoris et DIGITO PIGNVS fortasse dediti.*

verum consilebant in aliis quoque rebus, talibus imprimis, quae ad mundum muliebrem spectabant. Docet hoc ultimum locus insignis Iulii CAPITOLINI in vita Maximini iun. c. 1. Desponsata illi erat Iunia Fadilla, proneptis Antonini, quam postea accepit Toxotius, eiusdem familie senator, qui periret post praeturam, cuius etiam pœnata extant. Manserunt autem apud eam ARRIAE regiae, quae tales fuerunt, vt Iunius Cordus loquitur, ex iis, qui barum rerum perscrutatores fuisse dicuntur: monulum de albis noen, reticulum de prasinis undecim, dextroberium cum coftula de hyacinthis quatuor, praeter vestes auratas et omnes regias ceteraque insignia sponsaliorum.

(**) Varias Graecorum appellations explicuit lul. PCLLVX in Onomast. lib. III. segm. 36. sqq. Moribus enim receptum erat Romae, vt sponsis, altero nuptiarum die, a maritis darentur dona quaedam, delibatae virginitatis proemia, vel pro prima nocte, qui mos est scriptoribus loquendi. Virginis ergo, non viduae, danda erant,

did

DONATIONEM DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 7

dia τὴν τιμὴν τῆς παραδείλας: ut loquitur HARMENOPVLVS Prompt.
V. §. 7. quae ut distinguerent Graeci ab aliis muneribus, θεωρητα
vocabant. Erat autem Theoritri quantitas in singulas libras dotis
semi aureus. Idem ib. §. 9. vid. III. HEINECCI Autiq. Rom. lib. II. tit.
VII. §. 18. Num olim quoque in auro confiterit tantum, an vero
in aliis interdum rebus, vti arrhae, mihi nondum satis liquet. Auri
tamen signati mentionem etiam IVVENALIS facit. Sat. VI. v. 203. sqq.
hac de re ita scribens:

Nec illud

Quod prima pro nocte datur, cum lance beata
Dacicus et SCRIPTO radiat Germanicus auro.

Ita mallem legere pro SCRITOR, quod FARNABIANA editio cum
aliis habet pluribus. Insolens enim poetis haud est, ut SCRIBERE mo-
nentam dicant, pro SIGNARE; in quo Juuenalis videtur Virgilium vo-
luisse imitari Eclog. III. v. 106. sqq.

Dic, quibus in terris INSCRIPTI nomina regum
Nascantur flores.

Hoc est, numi Augus*ti* Caesaris, a Floro, trium viro monetali signatis
quorum in parte auersa flos erat expressus. Exhibet horum clypeum Hu-
bertus Golzius in Augus*ti* Tab. XXXV. n. 20, et Biaetus in Iconib. imper.
ad Anton. Augustinum. Quomuis eriam Sernius, potissimum Virgilius scolia-
fles, istud aerigma interpretari de hyacintho maluerit, cuius in foliis pri-
ma littera Hyacinthi, H. exprimatur; verba tamen poetae: NOMINA RE-
GVM, ad Hyacinthi fabulum minus quadrare videntur; meius Augus*to*
conuenient, ad cuius captandam benevolentiam ea scripta puto; con-
silio satis vafro, cum regis appellationem iste publice suscipere, alias sem-
per horruerit.

(***) Notanter me dictum, sponsalitiam largitatem et a. n. donationem pro absolute synonymis non habuisse Iustinianum; alias enim
notum: quod idem Nouella CXIX. et alibi tam latum prioris vsum
agnouerit, ut nostrae donationi applicuerit aequo hoc nomen. Ex
cit. Nouella XXII. tamen satis eluet, semper et ubique imperato-
rem nostrum ita neutiquam locutum esse. Itaque quum a. n.
donationis origines ante annum Christianae aere CCCCXXIX. nul-
libi appareant, qua de re in §. sequenti nobis agendum erit, Go-
thofredi sententia, ex lege, sex annis ante lata, huc trahentis
sponsalitiam largitatem, maximis dubiis nunquam non erit exposita.
Si enim temporum diuersitatis vnuquam habenda est ratio, potissi-
mum eam necessariam iudico talium vocum interpreti; cuius alias
in errores pronus erit labor.

§. VI.

§. VXOR ROMANA PER PROPTER NVPTIAS

§. VII.

*Veri autores
laudantur.*

*Finis p. n. do-
nationis num
dotiam secu-
ritas?
Quod nega-
tur.*

*Probatur id
ex L. 29. C. de
iure dot.*

Mallemitaque donationis huius inuentum vindicare THEODOSIO iuniori et VALENTINIANO III. Augustis, qui eandem introduxisse videntur A. Ch. CCCCXXIX. Tauro et Felice Coss. constitutione ideo promulgata singulari directa que ad Hierium (*) tunc praefectum praetorio Orientis. Pars illius est l. 17. C. de donat. ante nupt. cum aliis quibusdam (**), neutquam vero integra ad nos peruenit, ut hoc illa, quae supersunt, fragmenta sati clare docent. Inde minime mirandum, si nullam in istis rationem inueniamus, qua imperatores permoti, ad illam peruerterint. Aliunde ergo hanc repetendam esse ICtri censuerunt; quorum maxima pars, si non omnes, animo inclinavit eo, ut crederent: imperatores dotium habuisse curam, inque harum vnicie securitatem donationis hoc nouum genus inuenisse. Sed venia sit audaciae, ut renuntiem opinioni a tanta eruditorum cohorte tamdiu defensae. Ut enim raseam: quod nullus in toto lure ciuili exstet locus, qui assertioni huic indubitatum ferret suffragium, certe haec cautio superflua videbitur reputanti, quod Iustinianus in l. 12. C. qui potior. in pignor. vxoribus, dotium intuitu, tacitam concesserit hypothecam in omnibus maritorum bonis, ipsis quoque tempore anterioribus hypothecis praeferendam. Idem tamen privilegium ad a. n. donationes minime extenditur, §. 2. cit. legis ratione ab Augusto adducta: *non enim pro lucro souemus mulieres, sed ne dannum patiantur suisque rebus defraudentur, curamus.* Atrum silentium de pignore in securitatem dotis; hoc enim si sustinuissent haec donationes, dotium quoque priuilegia debuissent in illas transscribi, ipsis scilicet dotibus profutura. Quidam prouocant ad l. 29. C. de iure dot. ad hanc inde stabiliendam sententiam. Sed vereor, ne hac ipsa lege probari contrarium possit. Iunat hic eam integrum exscribere. *Vbi adhuc matrimonio constituto, maritus ad inopiam sit deductus et mulier sibi prospicere velit, resque sibi suppositas pro dote ET ante nuptias donatione, rebusque extra dotem constitutis tenere, non tantum mariti res ei tenenti, et super his ad*

S
DONATIONEM DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 9

ad iudicium vocatae, exceptionis praesidium, ad expellendum ab hypotheca secundum creditorem praestamus. Sed etiam si ipsa contra detentores rerum, ad maritum suum pertinentium, super iisdem hypothecis aliquam actionem, secundum legum distinctionem, moueat, non obesse ei matrimonium adhuc constitutum sancimus; sed ita eam posse easdem res vindicare, vel a creditoribus posterioribus, vel ab aliis, qui non potiora iura legibus habere noscuntur, ut potuisset, si matrimonium eo modo dissolutum esset, quo dotis et ante nuptias donationis exactio ei competere poterat: ita tamen, ut eadem mulier nullam habeat licentiam eas res alienandi, viuente marito et matrimonio inter eos constituto: sed fructibus earum ad sustentationem, TAM SVI, QVAM MARITI FILIORVMQVE, si quos habet, ABVTATVR. Creditoribus scilicet mariti contra eum eiusque res, si quas postea forte acquisierit, integra sua iura habentibus, ipsis etiam marito et vxore post matrimonii dissolutionem superdote et ante nuptias donatione, pro dotalium instrumentorum tenore, integro suo iure posituris. Dat. III. Idus Decembr. D. N. IV-
STINIANO Aug. II. Cos. Initio statim imperator sanxit: vxores, *Cuius examinato concursu, e bonis mariti, praeter dotem, et res pro a. n. donatione suppositas vindicare posse.* Quis autem creditoris concederet, a quo in hoc casu vxores haud differunt, ut hypothecam cum sorte credita auferret simul? alterutro enim illum oportet esse contentum. Vnde satis liquet: aliam caussam subesse, cui huius rei debentur origines. Isidorus lib. IV. Orig. c. 24. illam donationem pro reliquiis habet veteris in manum contentionis per coemtionem, de qua, vxorem emtam esse a viro, ut in familiam et sacra eius transire posset, proditum est. Sed eius opinionem refellit iam V. Cl. GRVPEN in eleganti et docto libello de *Vxore Romana* cap. V. §. 18. ut ampliori disquisitione huius rei superfede-
re possimus.

(*) Hoc anno Hierius praefectus praetorio Orientis fuit vna cum Florentio, quod variae legum inscriptions docent. Anno praecedenti 427. idem hanc praefecturam et consularum simul gesserat cum Ardabure, testante id, praeter fastos et leges, CHRONICO Paschali sue Alexandrino p. 314. edit. Parif. Vocatur ibi *dius επαρχας*, quod

quod interpres latinus per *praefectum urbi* transtulit, vt opinor, im-
merito; quamvis videatur ex l. 7. C. de numerar. *actuar.* iste praefecturam vobis Constantinopoleos A. 426. gesisse; tamen l. 6. C. de
diversi officiis et apparitiis iudiciorum. *etc.* quae prioris pars fuit quondam P.
P. habet, qua cum conueniunt l. viii. C. ne sine iussu principis certi-
iudiciorum. *etc.* et l. viii. C. de bonis proscriptorum. *etc.* quae initio statim anni 426. latae. Eo inunere adhuc functus est A. 432. quod prodit l. 4. C. de bis qui ad ecclesiis confit. Licer enim in Codice Iustinianeo pro Hierio legatur *Imperio*, in Theodosiano tamen recte se habet eius nomen, vbi haec lex in ordine est 16. h. t. In Fassis Idatianis scribitur quidem *Pierius*, sed manifesto, vt videtur, errore; quum nulla alia monumenta hanc scripturam defendant. Num vero praefecture, huic diutius praefuerit, non adeo liquet. Gerte haud confundi cum eo debet, qui sub Anastasio imp. vixit et cuius fit men-
tio in inscriptione l. 16. C. de *testam. milit.* Assertioni enim tali ni-
mnia temporis intercapedo omnem auferret fidem; nisi quis nostrum, patriarchali senecta conspicuum fuisse, malit contendere. Ceterum ex quo praefectus praet. praeter imperium in milites, ad augustale praefidium, electos, mandata quoque ciuilium castrorum cognitio fuerat et iudiciorum directio; haud raro contigit: vt togae locus, in
castris eriam daretur et ICti iussa expectaret tribunus. Sic Papini-
num, ICtum maximum, nouimus a Sept. Seuero huic admotum muneri, Xiphilin. lib. LXXVI. quem, moriturus, etiam tutorem re-
liquit filiorum Caracallae et Gerae Zosim. lib. 1. c. 9. De Macrino
praefecto praet. antequam ad imperiale fastigium ascenderet, Hero-
dianus lib. IV. c. 12. prodidit: ὅτι τῶν ἐν ἀγορᾶ ἐπιτειχεῖς,
καὶ μαλιστὶ νόμων ἐπισημάντις. Flavianum et Chrestum, qui hanc
Spartam ornarunt sub Alexandro, haud expertes fuisse iurium scien-
tiae, indicare videtur Zosim. lib. I. cap. XI. scribens: fuisse eos
ἄνδρες τῶν τε πολεμικῶν ἐπιτέχεις, καὶ τὰ ἐν σίγην διαθῆ-
ντας καλῶς ισαντες. Horum officii quoque particeps erat Vlpianus,
a Mammaea matre imperatoris, collega illis datus, quamvis care-
bat initio praefecti nomine, quod tamen mox solus obtinuit. Idem
c. l. clare hoc sequentibus innuit: Μαρκάνιας δὲ, τῆς τῆς Θασιλέως
μητρὸς, ἐπισημάντις αὐτοῖς Οὐλπιανὸν ἐπιγνώμονα, καὶ
ΩΣΠΕΡ οἰωνῶν τῆς ἀρχῆς, scilicet magistratus VELVTI consors erat,
quem praefecti praet. gerebant; vt ego quidem haec verba accipio
cum Leunclauio. Et paullo post: Κύνιος τῆς τῶν ὑπάρχεων ἀρχῆς
Οὐλπιανὸς καθίσταται μόνος. Non dubium est, quin plures hu-
iis generis tempora sequiora tulerint, quorum tamen iam perscruti-
tari

DONATIONEM DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. II

tari nomina haud vacat. Forsan iisdem noster Hierius accensendus foret, de quo vero, in testimoniorum omni defectu, nihil certi definire ausim.

(**) Constitutionem hanc satis prolixam fuisse, ex fragmentis conjectare licet, quorum quaedam uterque Codex conseruauit nobis; plura perifile quoque, ex illis supicor, quae superflunt. Nihil enim in hisce reperitur de introductione a. nupt. donationis, quam tamen antiquiora sibi tempora vindicare posse despero. Id tamen ideo factum fuisse puto, quoniam nostra constitutio Codicis Theodosiani compilationem duabus lustris praecessit. Namque hunc A. Ch. CCCXXXIX. collectum demum III. Dominus HEINECCIVS in Hisp. Iur. lib. I. §. 31. docuit, quo tempore procul dubio iam a. n. donatione ubique cognita fuit. Non ergo mirandum, si collectores quosdam §§. omiserint ex hac constitutione, in quibus enarratum forsan nouum donationis titulus inuentum; quod tamen matres, sub hac lege ductae, iam noueri annorum filias ipse potuerint edocere, filiosque patres, qui vxores duxerant novo iure. Damus interim hic indicem fragmentorum, in quibus colligendis otium nobis fecit dominus Jacob. Gothofredus, qui iam eundem exhibuit in chronologia Codici suo Theodosiano praemissa ad annum Chr. 428, unde huic illum transtulimus:

L. vn. C. Theod. de omnis act. impetr.

L. vlt. ibid. de sponsal. et a. n. donat.

L. vlt. ibid. de nupt.

L. vlt. ibid. de dotib.

L. vlt. ibid. de natur. filii.

L. vlt. ibid. de legite. hered.

L. ii. C. de hered. insti.

L. 2. de bonis quae liber.

Habeo tamen quare dubitem: num omnes enumeratae leges hoc pertineant? quamvis Gothofredus id crediderit, fidem M. securus et subscriptiones. Enimvero si id concedere vellem Gothofredo, necesse est Theodosium, in hac legi, res iusto plures coniungisse, nimiaque diversitate ab inuicem discrepantes; quod vix tamen potuisse fieri absque confusione periculo, nec facile sui haberet, in iure nostro, exemplum. Namque imperator egisset ibi non tantum de dotibus, a. nupt. donatione et partis dotalibus; in quibus mihi saltim substitisse videtur: verum de simplicibus quoque donationibus; de successionibus heredum ab intestato; de successione liberorum naturalium; de successione coniugum siue de edicto: unde vir et vxor &c. quale quid omnem promedium supererat fidem. Rem tamen in planum posse deduci ita statu. Ipse Gothofredus obseruauit iam l. 29. C. de donat. defum-

ptam esse ex L. vlt. C. Th. de legit. hered. sed confecta est haec L. 29.
d. XI. Calend. Maii, Tauro et Felice Goss. quod subscriptio prodit,
non autem d. X. Calend. Mart. quo nostra de a. n. donatione consti-
tutio publici facta iuris est. Inde conicio l. vlt. C. Th. de natur.
fil. l. vlt. eod. de legit. hered. et l. extraneum C. de hered. insit. qua-
rum themata proprius inter se sunt cognata, quod diem et mensem
in subscriptionibus, corruptas esse. Hoc si verum, duas constitui-
tiones fuisse iam constat, quarum prior d. X. Calend. Mart posterior
vero d. XI. Calend. Maii ad eundem fuerat directa, in rebus vero
tractandis tantum diuersae inter se, quantum

Eurus distat ab austro.

Accedit, quod l. extraneum cit. iam diem XI. ostendat, loco autem
verbi Maii, Mart. adiecto punto, in Codice Iustin. reperiatur;
quod deseritorum oscitania factum esse, nullus dubito. Difficil-
ius tamen expeditu est, quo l. vn. C. Th. de omessa action. imper.
referri debeat? Habet quidem subscriptio in hoc codice X. Calend.
Mart. sed in Iustiniane, vbi est l. i. de form. X. Calend. Maii ap-
paret; sed cui magis accommodanda fides sit, vix definiendum esse
videtur. In tanta igitur ambiguitate mallem hanc legem nostrae
constitutioni accensere, in qua de a. n. donatione scil. actum, quam
alteri, Theodosiani codicis scriptura pro genuina agnita. Neu-
tiquam enim puto, fore ab omni probabilitate alienum si dicam:
dotales primo actiones, hoc privilegio distinctas fuisse a reliquis,
ne certis formulis adstringerentur ob insignem dotum, olim in La-
tio, fauorem. Quod tamen extensus postea ad omnes vniuersim,
ob nimis magna formularum pericula.

S. VIII.

Causis vero donationis huius nuptialis, quae alii placue-
runt, omissis eam saltuum exponam, quam duce historia licuit eruere.

In veram causam et si-
nem p. n. do-
nationis in-
quiritur.

Saepius enim euenerat olim, ut mariti mali bonorum ad-
ministratores essent. Romanorum luxuria indies fere crescente,
ex eo in primis tempore, quo res publica stipendiario et saepe
barbaro milite vti cooperar, ciuibus interim ingloriis exigentibus
aetatem. Digna sunt lectu, quae Zosimus de Theodosii M.
imperio et insigni tunc facta morum mutatione prodidit lib. IV.
c. 33. et 41. qui quamvis, furiis paganismi eum stimulantibus,
causam istius in piissimum ac fortissimum imperatorem reiecerit,
ac si subditos suo corruperit exemplo; cuius tamen temperan-
tiae, praeter Christianos, ipsi gentiles testimonium perhibent,
vt Symmachus lib. II. ep. 13. Aur. Victor. in epit. et Themistius
Orat.

Orat. V. tamen populorum peruersam vitae rationem, tunc vſitatem inter eos, redarguere haud immerito videtur, quum neque veteris ecclesiae doctores eam reticeant. Inde haud deerant exempla virorum, qui maximis opibus, paucō tempore, euerſis, ditionum ſibi depofcere ſp̄tulas cogebantur, vel vxoris ſocerique bona comedere, haud ſine graui diſpendio reipublicae. LL. dotes introduxerant, ſatis prouidenti confilio, ne ſcilicet omnia matrimonii onera in ſolos maritos deuoluerentur, verum vt eorum partem vxor quoque ſentiret, quorum ex parte cauſa eſſet, L. 7. pr. L. 56. §. 1. L. 76. ff. de iure dot. L. 20. C. b. t. Meruendum enim erat, ne alias matrimonia minus iucunda rediderentur et ob hoc ipſum parum frequentia. At vero maior ratio militabat pro feminis, praecauidi: ne harum conditio periculofior eſſet, quibus tamen opitulari ſexus etiam imbecillitas fuaderet. Nam viro ad inopiam redacto ſectoque eius corpore a creditoribus, vxori miserae, praeter dotem, nihil remanebat ex eius bonis quam cura alendi in posterum familiam; iam maritum liberaute, ab hoc onere, fortuna. Male eo caſu iura antiqua vxorum tutelam gesserant, vel quia rariora erant olim exempla huiusmodi, vel faciliora repudia, danda ab hiſce viris, qui bellum frugalitati indixerant. Sed quum remedium hoc euangelia reprobarent, matrimonii nēxum perpetuum vindicantia, aliud imperatores christiani excogitarunt, quo et vxores in tuto collocarent et aequitati conſulerent. Sanxerunt enim Theodosius et Valentianus, vt ante nuptiarum tempus vxoribus certam bonorum quantitatē afflignant viri, vnde haberent, quo neceſſitate ita ferente, ſe, maritum et familiam poſſent alere, vt hoc §. praeced. excripta lex 29. diſerte exponit. Inde puto manifestū fieri: ante nupt. donationem, vti principio erat nō men, neutiquam hypothecae aut pignoris iura recepiffe, conſtituti a marito vxori, ne haec periclitaretur ſua dote. Ratio potius erat eadem, quam ſupra de dote indicauimus: ne alter coniugiuī omnia incommoda matrimonii ſentiret ſolus, altero interim ſui tantum curae intento; quod tamen ab indole ſocie-

*quae indica-
tur.*

tatis

tatis aequalis alienum, neque ideo locum habere in coniugali potest, quae huiusmodi aequalitatem procul dubio postulat. Patet inde, quare Iustiniano in *l. vlt. C. de ant. nupt. donat.* verba exciderint: *quia haec*, quae p. n. donationis titulo constituuntur, *quasi ANTIPHERNA possunt intelligi.* Satis enim notum, apud Graecos dotem audiuisse Φέρνην; unde nostrae donationi, nomen inditum, quod illam ἀντιφέρνην vocarent, i. e. contrariam dotem, quia bona, a marito, hoc nomine obligata vxorem securam reddebat, de matrimonii onerum parte, ab illo, ferenda. Pluribus hoc inferius monstrabitur, vbi de variis p. n. donationis effectibus nobis sermo erit.

§. VIII.

Quando ista fieri debuerit? ANTE NVPTIAS DONATIONEM appellare eam initio placuit, ipso nomine indicante, quo demum tempore oporteret fieri. Moribus enim apud Romanos erat receptum: ne villa valerer donatio, ab alterutro coniugum facta alteri, constante matrimonio. Comprobatum erat hoc peste SCto, quod A. V. C. DCCCCLV. Seuero et Antonino Caracalla imperantibus conditum, neque sublatum sequentium seculorum decursu. Legi huic nostrae donationis autores aliquid derogare nefas esse duxerunt, utpote haud inutili reipublicae, in tanta Italicarum nationum atque Orientis gentium, quae augustalia cum fœptaverebantur, vel malitia vel leuitate animorum. Sanxerunt itaque, ne haec alio fieret tempore, quam ante nuptias, ne alias huius occasione quaereretur modus eludendi supra memoratas leges. Nomen praeterea inuenierunt iidem Augusti, quod exesse responderet praesenti negotio, omni via intersepta, qua ad peccandum posset deueniri contra sacra illa instituta maiorum. Cum etiam dotum vel *ditiones* vel *promissiones* nuptiarum olim solemnia praecedenter, ac quem erat, et huius rei rationem habere statim ab initio: cum a. nupt. donatio instar illarum esset, constituta a marito vxori et ex codem, quo istae, fundamento orta. (vid. §. praeced.) Deinde metuendum erat quoque: ne progressu temporis, amore coniugum tepescente, segnus illam viri facerent

rent vel intermitterent plane, cum summa vxorum iniuria. Eius vero vtilitate, magis magisque elucenti, IVSTINV S imperator permotus, statuit paullulum recedendum esse a pristina durtie legum laxioresque terminos indulgentios facere illam volentibus. L. 19. C. de a. n. donat. itaque cuilibet libertatem dedit, huius donationis vel constituendae (*) vel augendae, licet iam contracto matrimonio; dummodo vltimo casu dos augeretur quoque ab vxore vel quis alio pro illa, ad aequalem vsque cum ista quantitatem.

(*) Falluntur ergo isti, qui putant: Iustini aevo augmenta tantum donationi nupciali superaddere licuisse, iam olim ante nuptias constitutae nequaquam vero illam capere potuisse initium matrimonio iam contracto, cuius iuris auctorem Iustinianum nominant. Verum cit. l. 19. vtrumque viris concedit; vt nodum in scirpo procul dubio quaereret, qui hac in re aliquid dubii amplius vellet sibi formare ipsi.

§. X.

Postea Iustinianus, incertum quo anno (**), hanc ipsam *Iustinianus eius ueneratio mutat.* patris sui sanctionem, noua lege, firmavit, quae vltima ordine est in titulo C. de donat. ant. nupt. missa tunc ad Ioannem, praefectum praet. Illyrici (**). Denuo eandem repetit Nouella XCVII. c. 2. quam anno Christi DXXXIX. Appione (***). Cos. promulgavit, vt eo minus adesset aliqua hac in re dubitandi ratio. Cum vero tali modo haud esset iuris dubii amplius: initia capere vel augmenta hanc donationem posse quis tempore, matrimonii iam contracti plane hic obiectione remota; censuit idem imperator: veteris denominationis mutatione opus esse, ne illa tenta, causa erroris subditis praeberetur, rem ex appellatione iam falso aestimantibus, quum tamen insignis acciderit pristini iuris mutatio. Itaque pro *ante nuptias donatione*, quo olim nomine venerat, vti hoc supra indicatum, eam vocavit *donationem propter nuptias* l. cit. vlt. C. b. t. §. 3. *Inst. de donat.* quum vltimum hoc magis conuenire videretur rei muratae indoli.

(*) Quamvis cit. legis vlt. subscriptio deficiat, valde tamen probabile: illam annis statim prioribus imperii Iustiniani factam fuisse, quum ad

ad eandem §. 3. *Inst. de donat.* iam prouocetur; quarum publicatio tamen Iustiniano III. Cos. h. e. VII. anno eius imperii facta, ut videre licet e praefatione praemissa huic libro.

(**) Notum est ex Zosimi historia lib. II. c. 33. quod Constantinus M. quatuor constituerit praefectos praetorio, quanvis olim plurimorum binos tantum imperatores huic admouerint muneri. Distributae inter eos fuerant orbis Romani provinciae, ita ut unus eorum Orientem tueretur, quo potissimum vocabulo, praeter Thraciam Graeciamque, tractus ultra Helleponsum subnorabant; alter Illyricum cum adiacentibus populis; tertius Italiam Africa ei adiuncta: quartus denique Galliam cum Hispanis fortiebatur, quibus accedebant praeterea Britanni et Germaniae nationes deuictae. Totam illam της διοικήσεως diuisionem in quatuor dioeceses, sedes, praefecturas praetorianas, quid ad singulas pertinuerit, quos sub se quilibet praefectus proconsules, praefides, magistratus, officia &c. habuerit, quomodo denique et ecclesiae regimen ad hoc exemplum compositum sit, in insignis et reconditae eruditio[n]is libris *τεραθανάτῳ* ostendit Phil. BEITERIVS, recusis in Thesaur. Iur. Ciuit. Tomo IV. p. 789. seqq. Iohannem vero sub Iustiniano Illyrico praefuisse, 9. C. de *advocat. divers. indic.* indicat.

(***) In libris ac legum inscriptionibus dubia huius nominis scriptura ARIONEM enim confulem Nouella XCVII. prodit cum aliis pluribus. Contra vero APPIONEM sive APIONEM habent subscriptiones Nouellarum 89. 90. 94. 95. et 96. quibus suffragium fasti consulares ferunt et Chronicon Paschale ad annum secundum Olympiadis CCCXXIX. sive annum Christi DXXXIX. p. 344. edit. Paris. de anno 1688. Idem chronicon p. 331. ad annum LXXI. meminit Apionis patricii; quem cum hoc consule euidenter fuisse suspicor. Ceterum hanc ultimam appellationem preferendam priori esse Ill. Dn. PRAESES me monuit, probauitque suam sententiam ex inscriptione veteri, quam Petrus Relandus in *Fest. Conf.* p. 716. ex Montfauconii Palaeograph. Gr. 247. attulit:

ΕΠΙ. ΘΕΟΔΩΡΟΤ. ΤΟΥ. ΑΓΙΩ. ΑΡ.

ΧΙΕΠΙΣΚ. ΚΑΠΙΔΙΟΤ. ΤΟΥ. ΠΕΡΙΒΑ.

ΑΝΘΥΠΑΤΟΤ. ΕΥΓΓΩΣ. ΑΝΕΝΕΩ.

ΘΗ. ΚΟΥ. . . . ΟΤΟΙΧΟΣ. Τ. ΦΑ.

ΑΠΠΙΔΙΟΣ. ΤΟΥ. ΑΛΜΙΡ. ΙΔΑ. Β.

id est: sub Theodoro sanctissimo archiepiscopo, Capilio, viro spectabilis proconsule feliciter inslauratus est murus, post consulatum Flavi Apiani, viri clarissimi anno II.

§. XI.

DONATIONEM DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 17

§. XI.

Est igitur propter nuptias donatio, pecunia, quam vir Definitio p. n. vel alter eius nomine, vxori suae constituit; unde, si fuerit opus, donationis. constante, matrimonio se, maritum et familiam possit alere.

§. XII.

Quoniam modo constituta haec fuerit donatio? quaestio Modus eam oritur; vbi nobis saltim videtur idem obtinuisse, quod iura sanxerant circa dotes. Quamuis vero harum constitutionem pluribus olim ambagibus obvoluerant veterum legum conditores, partim dictioribus dotium vel promissionibns certas solemnesque formulas praescribendo, tantum non proprias veteri Latio, partim etiam arguria captandi necessitate, quibus romana superstitione in nullo non negotio alicuius ponderis locum fecerat; ultima tamen mutata sacra pridem in exilium egerant, illas sustulerat recentior iurisprudentia, antiquis hisce cantilenis male propria. Imperatores enim Theodosius et Valentinianus, matrimoniorum frequentiam optantes, hanc ex parte putarunt obtineri posse, si dotium faciliorem redderent constitutionem. Sanxerunt itaque qualiacunque paeta, harum caussa inita, obligationem inducere, licet absuerit traditio, stipulatio, scriptura &c. *) Pertinet hoc I. 6. C. de dot. promiss. et nuda pollic. quae et ipsa ex hac constitutione decerpta est, in qua p. nupt. donationis natales reperiri superius §. VII. asseruimns. Enimvero veritati proxime accedit: paria ab Augustis iura virique harum praescripta, ob communem, quem habuerunt, finem factamque in una lege coniunctionem. Iustiniani aevo nulla dubitandi ratio erat, quin haec donatio absoluvi nudo pacto posset. Cum enim imperator antiquas legis Num nudum CINCIACAE argutias, seruandas olim in simplicibus donationum generalibus sufficerit?